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下周PTA市场观点摘要
【需求端】终端需求季节性走弱，局部地区年前赶单，以出口单、春夏单为主，下游开工率下滑，工人已开始陆续

返乡，后期开工率或将加速下降。本周聚酯企业执行检修，聚酯库存压力不大，后期随着工厂集中放假，聚酯销售

压力或将逐步增加，装置负荷预期下降，聚酯装置检修量相对较少，整体负荷将处于历年同期较高位置，库存预期

累库，聚酯利润将被继续压缩，关注下游年前备货情况。

【供应端】受福海创降负和逸盛海南重启影响，PTA装置开工率小幅波动，近期随着部分装置检修，开工率或将小

幅下降。

【成本利润】原油方面，关注中东地缘局势和OPEC+一季度减产执行力度。美国汽油库存累库，汽油裂解价差企稳，

美亚二甲苯价差扩大，亚洲PX与MX价差被压缩，PX和石脑油价差扩大，亚洲PX产能利用率升至历年同期偏高位置，

近期PX进口量预计增加，关注芳烃调油需求。国内方面，PX装置开工率较前期上升，近期彭州石化和福佳大化装置

预计提负。PX整体供需结构好于PTA，可关注做缩PTA加工费机会以及PTA装置计划外变动情况。

【总结】PTA累库压力较大，但成本端支撑偏强，近期PTA期价预计将跟随成本端走势为主，震荡偏强运行。

【策略】可尝试逢低做多。

风险提示：原油价格大幅下跌。



下周乙二醇市场观点摘要
【需求端】终端需求季节性走弱，局部地区年前赶单，以出口单、春夏单为主，下游开工率下滑，工人已开始陆续

返乡，后期开工率或将加速下降。本周聚酯企业执行检修，聚酯库存压力不大，后期随着工厂集中放假，聚酯销售

压力或将逐步增加，装置负荷预期下降，聚酯装置检修量相对较少，整体负荷将处于历年同期较高位置，库存预期

累库，聚酯利润将被继续压缩，关注下游年前备货情况。

【供应端】目前检修停车装置相对较多，随着部分装置重启和恢复运行，乙二醇开工率预期逐步提升，长期来看，

一季度整体供应量下降或不及预期，关注乙烯装置转产情况。进口方面，受红海危机、巴拿马运河水位下降、部分

装置主动减产影响以及本周部分美国装置因寒潮开始停车，进口量缩减幅度将较为显著，关注乙烷价格和美国寒潮

影响。

【成本利润】乙二醇估值逐步修复，原油方面，关注中东地缘局势和OPEC+一季度减产执行力度，煤炭方面，关注

天气影响和下游补库意愿。利润方面，近期油制和合成气制乙二醇装置利润预期保持稳定。

【总结】乙二醇基本面边际改善，近期乙二醇期价预计将震荡运行。

【策略】暂时观望。

风险提示：原油和煤炭价格大幅下跌。
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➢江浙地区织机开工率在61.84%，周环比减少3.67个百分点。

➢终端织造坯布库存天数在24.98天，与前期相比减少1.36天。

江浙地区织机开工率（%） 终端织造坯布库存天数（天）

数据来源： iFinD，中辉期货研究院 数据来源： iFinD，中辉期货研究院

江浙终端工厂开工率或将加速下降
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➢截至1月18日，江浙终端工厂原料备货小升，备货天数上集中在1-2周，备货多的1-3个月不等，但比较零星。

➢涤纶长丝产销方面，周度产销率118.60%，环比增加75.15百分点。

➢涤纶短纤产销方面，周度产销率55.73%，环比增加13.50个百分点。

中国涤纶长丝周度产销率（%） 中国涤纶短纤周度产销率（%）

数据来源：卓创，中辉期货研究院 数据来源：卓创，中辉期货研究院

聚酯产销方面



➢目前，涤纶长丝库存POY、FDY、DTY库存天数分别是在16.50天、15.70天、22.20天，与前期相比分别

-0.30天、-2.10天、-1.10天。

➢江浙织机涤纶短纤库存天数是在12.52天，与前期相比增加0.62天。

涤纶长丝库存天数（天） 江浙织机涤纶短纤库存天数（天）

数据来源：iFinD，中辉期货研究院 数据来源：WIND，中辉期货研究院

聚酯库存预期累库
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➢本周涤纶长丝、短纤和瓶片价格上涨，目前聚酯品加权利润在-78.30元/吨，平均利润从3.22元/吨降

至-24.82元/吨，除了短纤利润以外，其它聚酯品利润均受到不同程度上的压缩，其中涤长POY利润被

压缩的幅度较为明显，近期聚酯利润预计将被继续压缩。

聚酯品主流市场价（元/吨） 聚酯品加工利润（元/吨）

数据来源：WIND，中辉期货研究院 数据来源：WIND，中辉期货研究院

聚酯利润或将被继续压缩
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➢聚酯装置开工率在84.91%，周环比减少0.47个百分点。

➢江浙地区涤纶长丝开工率在85.05%，周环比减少0.12个百分点。

聚酯开工率（%） 江浙地区涤纶长丝开工率（%）

数据来源：WIND，中辉期货研究院 数据来源：iFinD，中辉期货研究院

聚酯装置开工率预期下降
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➢涤纶短纤装置负荷率在79.22%，周环比减少0.16个百分点。

➢中国聚酯瓶片产能利用率在74.98%，周环比增加1.34个百分点。

涤纶短纤装置负荷率（%） 中国聚酯瓶片产能利用率（%）

数据来源：WIND，中辉期货研究院 数据来源：钢联，中辉期货研究院

聚酯装置方面
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➢PTA装置开工率在83.06%，周环比减少0.43个百分点，近期开工率预计下降，关注装置计划外变动情况。

PTA开工率（%） PTA装置变动情况

数据来源：iFinD，中辉期货研究院 数据来源：CCF，中辉期货研究院

PTA开工率预期下降
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企业名称 设计产能 地点 备注

逸盛海南 200 海南 12.25起检修，上周末重启，目前负荷5成

福海创 450 福建漳州 1.16降负至5成

- 250 华南 计划20日开始停车检修，预计影响5天附近



➢目前PTA仓单数量降至30470.00张，PTA工厂库存天数是在3.73天，与前期相比减少0.25天，原料库存

天数是在8.73天，与前期相比增加1.20天。

PTA工厂库存天数（天） 工厂库存：PTA：聚酯原料（天）

数据来源：iFinD，中辉期货研究院 数据来源：iFinD，中辉期货研究院

库存方面
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➢从平衡表来看，1月PTA呈供需宽松格局，累库幅度在37.38万吨附近。

数据来源：CCF，中辉期货研究院

PTA平衡表

PTA月度平衡表（单位：万吨）

日期 产量 进口量 出口量 总消耗量 聚酯消耗量 其他用途消耗量 库存变化量

2023-07 554.0 0.0 24.7 536.6 515.6 21.0 -7.2

2023-08 573.0 0.2 21.1 541.7 520.7 21.0 10.4

2023-09 554.0 0.0 28.0 523.6 503.6 20.0 2.5

2023-10 558.0 0.1 29.0 539.1 518.1 21.0 -10.0

2023-11 535.0 0.0 26.9 522.7 502.7 20.0 -14.6

2023-12 594.0 0.0 27.0 549.2 529.2 20.0 17.8

2024-01 587.8 0.0 27.0 523.4 503.4 20.0 37.4



➢国内PX装置开工率在86.17%，周环比增加1.61个百分点，近期开工率预计提升。

PX开工率（%） PX装置变动情况

数据来源：iFinD，中辉期货研究院 数据来源：CCF，中辉期货研究院

PX开工率预期提升
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企业名称 产能 地址 负荷 备注

彭州石化 75 四川彭州 85-95% 目前负荷逐步回升中

中化泉州 80 福建泉州 70-80% 负荷略下降，预计维持两个月左右

福佳大化 140 大连大孤山 95-100% 1月中下负荷提升

TPPI 55 印尼 0% 预计1月中左右重启

美孚 180 新加坡裕廊 70-75% 1月下旬有降负荷计划

Kuwait aromatics 82 科威特 0% 预计2月下旬重启

Petro Rabigh 134 沙特 0% 目前听闻可能在月底附近重启

     亚洲其他



➢美亚甲苯价差在210.05美元/吨附近。

➢美亚二甲苯价差在189.98美元/吨附近。

FOB美亚甲苯价差（美元/吨） FOB美亚二甲苯价差（美元/吨）

数据来源： WIND，中辉期货研究院 数据来源： WIND，中辉期货研究院

价差方面
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➢近期美亚PX价差被压缩至84.09美元/吨。

➢PX和石脑油价差扩至361.00美元/吨附近。

FOB美亚PX价差（美元/吨） CFR PX和日本石脑油价差（美元/吨）

数据来源：iFinD，中辉期货研究院 数据来源： WIND，中辉期货研究院

价差方面

-200

-100

0

100

200

300

400

500

600

700

800

1
-1

月
1
0
-1

月
1
9
-1

月
2
8
-1

月
6
-2

月
1
5
-2

月
2
4
-2

月
5
-3

月
1
4
-3

月
2
3
-3

月
1
-4

月
1
0
-4

月
1
9
-4

月
2
8
-4

月
8
-5

月
1
7
-5

月
2
6
-5

月
4
-6

月
1
3
-6

月
2
2
-6

月
1
-7

月
1
0
-7

月
1
9
-7

月
2
8
-7

月
6
-8

月
1
5
-8

月
2
4
-8

月
2
-9

月
1
1
-9

月
2
0
-9

月
2
9
-9

月
8
-1

0
月

1
7
-1

0
月

2
6
-1

0
月

4
-1

1
月

1
3
-1

1
月

2
2
-1

1
月

1
-1

2
月

1
0
-1

2
月

1
9
-1

2
月

2
8
-1

2
月

2020 2021 2022 2023 2024

0.00

200.00

400.00

600.00

800.00

1,000.00

1,200.00

1,400.00

1,600.00

2020-01-01 2021-01-01 2022-01-01 2023-01-01 2024-01-01

PX-石脑油 现货价:对二甲苯PX:CFR中国主港 现货价(中间价):石脑油:CFR日本



➢PX与MX价差被压缩至72.50美元/吨附近。

➢PTA加工费被压缩至历年同期低位224.13元/吨，关注PTA装置计划外变动情况。

FOB韩国PX与MX价差（美元/吨） PTA工厂加工费（元/吨）

数据来源：WIND，中辉期货研究院 数据来源：WIND，中辉期货研究院

价差方面
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工作计划安排
WORK SCHEDULE

乙二醇04



➢目前，国内乙二醇综合开工率在53.06%，周环比减少0.16个百分点，其中油制和煤制开工率分别为

56.87%和49.01%，周环比分别减少0.26个百分点和持平，近期装置开工率预计上升。

乙二醇装置开工率（%） 乙二醇装置变动情况

数据来源： WIND，中辉期货研究院 数据来源： CCF，中辉期货研究院

装置开工率预期上升
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开工率:聚酯产业链:乙二醇(综合) 开工率:聚酯产业链:乙二醇(石油制)

开工率:聚酯产业链:乙二醇(煤制) 生产厂家名称 设计产能 地址 工艺 运行情况

湖北三宁 60 湖北 煤制 近日降负荷运行中，预计下周前后恢复

天盈 15 新疆 天然气 负荷提升中，预计月底前后满产

三江 15 嘉兴 油制 计划2月上旬重启

内蒙古兖矿 40 内蒙古 煤制 半负荷运行中，预计2月上旬满开

榆林化学 180 陕西 煤制 检修结束，负荷提升中，剩余两个系列暂定春节后再轮修

广汇 40 新疆 煤制 计划3月重启

上海石化1# 22.5 上海 油制

上海石化2# 38 上海 油制

GCGV 110 美国

南亚 36 美国

乐天大山1# 30 韩国

乐天大山2# 40 韩国

Sharq1 45 沙特

Sharq2 45 沙特

JUPC2 64 沙特

寒潮原因短暂停车

计划2月底重启

计划2月底重启

      海外装置

预计2024年一季度末重启

停车中，2月起做EO

运行中，计划明年一季度末起停车

本周寒潮原因短暂停车

停车中，预计时长2-3个月



➢截至11月，乙二醇月度进口量在69.33万吨，环比增加0.49%。

➢截至12月，中国乙二醇月度社会库存是在233.25万吨，环比减少3.12%。华东周度港口库存在84.15万吨，环比减少7.22%。

➢利润方面，石脑油路线、煤制路线、外采乙烯路线以及MTO制法利润均有不同程度上的修复。

中国乙二醇进口数量（万吨） 中国乙二醇月度社会库存（千吨）

数据来源：CCF，中辉期货研究院 数据来源：卓创，中辉期货研究院

乙二醇估值逐步修复
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➢从平衡表来看，1月乙二醇呈供需偏紧格局，去库幅度在12.47万吨附近。

FOB韩国PX与MX价差（美元/吨）

数据来源：CCF，中辉期货研究院

乙二醇平衡表

乙二醇月度平衡表（单位：万吨）

日期 产量 进口量 总消耗量 聚酯消耗量 其他用途消耗量 库存变化量

2023-07 149.8 55.2 213.0 202.0 11.0 -8.0

2023-08 150.5 88.5 215.0 204.0 11.0 24.0

2023-09 145.7 65.5 208.3 197.3 11.0 2.9

2023-10 144.6 69.0 214.0 203.0 11.0 -0.4

2023-11 143.5 69.3 208.0 197.0 11.0 4.9

2023-12 152.0 60.0 218.4 207.4 11.0 -6.4

2024-01 145.8 50.0 208.3 197.3 11.0 -12.5
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